«Пезмöг»

сикт овмöдчанiнса администрация

[image: image1.png]

	Администрация сельского поселения «Пезмег»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25 августа 2022 года
	                     №  34

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Пезмег)

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие территории сельского поселения «Пезмег»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения «Пезмег», администрация сельского поселения «Пезмег»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие территории сельского поселения «Пезмег»  (далее - Программа) (Приложение).
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2023 года.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Пезмег»                                        А.А.Торопов

Приложение

к постановлению администрации сельского поселения «Пезмег»

от 25 августа 2022 № 34
Муниципальная программа

«Комплексное развитие территории сельского поселения «Пезмег»
(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»
Дата составления проекта «24» августа  2022 г.
Исполнитель:  Глава –Торопов Александр Александрович, 88213693119,

                                                    pezmog@mail.ru
(должность, фамилия, имя, отчество, номер телефона и электронный адрес)

Администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»
 (органа власти – ответственного исполнителя)

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

сельского поселения «Пезмег»

«Комплексное развитие территории сельского поселения «Пезмег»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Пезмег»;
2. Формирование комфортной городской среды.

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства территорий сельского поселения «Пезмег», создание комфортных условий для проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы
	- Создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения;
- Организация мероприятий по благоустройству общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве;

- Приведение уровня освещения улиц, проездов к нормативным значениям;

- Приведение кладбищ, воинских захоронений, памятников к нормативным значениям.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- охват населения благоустроенными территориями общего пользования;

- количество реализованных народных проектов в рамках реализации проекта "Народный бюджет".

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы 2023 - 2025 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объём финансирования Программы на 2023 - 2025 годы предусматривается в размере 2 001 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей.

за счёт средств бюджета Республики Коми – 1 800 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»– 0 тыс. рублей;

бюджет сельских поселений – 201 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс.руб.

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 600,0 тыс. рублей;

2024 год -  600,0 тыс. рублей;

2025 год -  600,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения:

2023 год – 67,0 тыс. рублей;

2024 год -  67,0 тыс. рублей;

2025 год -  67,0 тыс. рублей;

за счет внебюджетные источники:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения «Пезмег» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для проживания на территории сельского поселения;

- повышение уровня удовлетворенности населения, проживающего на территории МО СП «Пезмег»;
- привлечение граждан, организаций, к реализации проектов благоустройства территорий.

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в муниципальном образовании сельского поселения «Пезмег»
 Село Пезмег является административным центром муниципального образования сельского поселения «Пезмег».  В сельское поселение включено два населенных пункта: с. Пезмег и п. Аджером.

 Сельское поселение «Пезмег» находится в 15 километрах от районного центра - с. Корткерос. Дорога, соединяющая населенные эти населённые пункты - твердого покрытия. Организовано автобусное движение четыре раз в день.
Общая площадь земель сельского поселения составляет 143 647,95 га, из них земель в границах населённых пунктов 715,34 га, земли сельскохозяйственного использования 41,93 га.
Благоустройство - совокупность мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на территории муниципального образования, включающих в себя работы по строительству и ремонту объектов благоустройства, малых архитектурных форм, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, созданию внешнего облика населенных пунктов. Проблема благоустройства территории является одной из самых насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Необходимо принятие комплекса мер, направленных на приведение в надлежащее состояние общественных территорий, дворовых территорий. Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации. А именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия дворовых проездов и тротуаров имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента застройки населенных пунктов многоквартирными домами истек, отсутствие парковок для временного хранения автомобилей.
  ПАСПОРТ

Подпрограммы  1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Соисполнители подпрограммы
	нет

	Цель подпрограммы
	1. Повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований  сельского поселения «Пезмег».

2. Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи подпрограммы
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2023 -2025 годы

	Объемы финансирования подпрограммы
	 Общий объём финансирования Программы на 2023 - 2025 годы предусматривается в размере 2 001 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей.

за счёт средств бюджета Республики Коми – 1 800 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»– 0 тыс. рублей;

бюджет сельских поселений – 201 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс.руб.

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 600,0 тыс. рублей;

2024 год -  600,0 тыс. рублей;

2025 год -  600,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения:

2023 год – 67,0 тыс. рублей;

2024 год -  67,0 тыс. рублей;

2025 год -  67,0 тыс. рублей;

за счет внебюджетные источники:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения «Пезмег» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	1. Создание современного уровня благоустройства и эстетики территории сельского поселения «Пезмег».

2. Создание комфортных условий проживания населения.

3. Улучшение архитектурного и ландшафтного облика административного центра поселения.

ПАСПОРТ

Подпрограммы 2 «Формирование комфортной городской среды»

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Администрация муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Соисполнители подпрограммы
	нет

	Цели подпрограммы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства территорий общего пользования, дворовых территорий многоквартирных домов, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи подпрограммы
	1. Повышение уровня благоустройства территорий сельского поселения «Пезмег».

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования.

2. Организация мероприятий по благоустройству общественных территорий.

3. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства.

4. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- количество благоустроенных территорий общего пользования;

- площадь благоустроенных территорий общего пользования;

- доля площади благоустроенных территорий общего пользования;

- привлечение граждан в виде трудового участия в выполнении работ по благоустройству общественных территорий в рамках настоящей муниципальной программы.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2023 - 2025 годы

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объём финансирования подпрограммы на 2023 - 2025 годы предусматривается в размере

___ тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей.

за счёт средств бюджета Республики Коми – 0,0тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»–0,0 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.

Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:

за счёт средств федерального бюджета

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета Республики Коми:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

за счёт средств бюджета МО МР «Корткеросский»:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

бюджет сельского поселения:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников:

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год -  0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей;

Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения «Пезмег» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- Создание благоприятных условий для проживания на территории сельского поселения;

- Повышение уровня удовлетворенности населения, проживающего на территории сельского поселения «Пезмег»;

- Привлечение граждан, организаций, к реализации проектов благоустройства территорий.

Приложение 1 к Приложению
к постановлению администрации
сельского поселения «Пезмег»

Таблица № 1

Перечень

и сведения о целевых индикаторах и показателях

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Ед. измерения
	Значения индикатора (показателя)

	2022

(оценка)
	2023

(план)
	2024

(план)
	2025

(план)

	1
	2
	3
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа муниципального образования сельского поселения «Пезмег» «Комплексное развитие территории сельского поселения»

	1

	2

	Подпрограммы  1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Задача 1.1. …..

	3
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"
	Шт.
	0
	1
	0
	1

	4
	…

	Задача 1.2.

	5
	Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения
	Шт.
	1
	0
	1
	1

	Задача 1.3.

	6
	Количество реализованных народных проектов в сфере физической культуры и спорта в год
	Шт.
	0
	1
	1
	0

	Задача 1.4.

	7
	Количество реализованных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"
	Шт.
	0
	0
	0
	0

	Задача 1.5.

	8

	Подпрограмма 2 «Формирование комфортной городской среды»

	Задача 2.1.

	9

Таблица № 2

Перечень

и характеристики основных мероприятий муниципальной

программы и ведомственных целевых программ

	N п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы (далее – ВЦП), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель  ВЦП, основного мероприятия
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Основные направления реализации
	Связь с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения «Пезмег»

	Задача 1.1

	1
	Основное мероприятие 1.1.1 Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"

	1.1
	Мероприятие 1.1.1.1.
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	2
	Основное мероприятие 1.1.2
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	2.1
	Мероприятие 1.1.2.1.
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	Задача 1.2

	3
	Основное мероприятие 1.2.1 Реализация проекта "Народный бюджет" в сфере занятости населения
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения

	Задача 1.3

	4
	Основное мероприятие 1.3.1 Реализация проекта "Народный бюджет" в сфере физической культуры и спорта
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	Количество реализованных народных проектов в сфере физической культуры и спорта в год

	Задача 1.4

	5
	Основное мероприятие 1.4.1 Реализация народных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

	Количество реализованных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"

	Задача 1.5

	6

	Подпрограмма 2 «Формирование комфортной городской среды»

	Задача 2.1

	7
	Основное мероприятие 2.1.1 Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"
	Глава СП «Пезмег»
	2023
	2025

Таблица № 4
Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования,

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб.

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие территории сельского поселения»
	Всего:

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:

	республиканского бюджета Республики Коми:

	федерального бюджета:

	в том числе:

	внебюджетные источники:

	Подпрограмма 1
	«Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения»
	Всего:
	4002
	1334
	1334
	1334

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	402
	134
	134
	134

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	3600
	1200
	1200
	1200

	федерального бюджета:
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.1
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Всего:
	1334
	667
	-
	667

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	134
	67
	-
	67

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	1200
	600
	-
	600

	федерального бюджета:
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2.1
	Реализация проекта "Народный бюджет" в сфере занятости населения
	Всего:
	1334
	-
	667
	667

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	134
	-
	67
	67

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	1200
	-
	600
	600

	федерального бюджета:
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3.1
	Реализация проекта "Народный бюджет" в сфере физической культуры и спорта
	Всего:
	1334
	667
	667
	-

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	134
	67
	67
	-

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	1200
	600
	600
	-

	федерального бюджета:
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4.1
	Реализация народных проектов по обустройству источников холодного водоснабжения, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет"
	Всего:
	-
	-
	-
	-

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	-
	-
	-
	-

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	-
	-
	-
	-

	федерального бюджета:
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Формирование комфортной городской среды»
	Всего:
	1600
	-
	800
	800

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	160
	-
	80
	80

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	480
	-
	240
	240

	федерального бюджета:
	960
	-
	480
	480

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1.1

	Региональный проект "Формирование комфортной городской среды
	Всего:
	1600
	-
	800
	800

	из них за счет:

	бюджета сельского поселения:
	160
	-
	80
	80

	бюджета муниципального района «Корткеросский»:
	-
	-
	-
	-

	республиканского бюджета Республики Коми:
	480
	-
	240
	240

	федерального бюджета:
	960
	-
	480
	480

	в том числе:

	внебюджетные источники:
	-
	-
	-
	-

_1005112641.doc
[image: image1.png]